
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/6

-  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm. e ii. “Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

- la L. 7 agosto 2012 n.134 recante” Amministrazione aperta”,

VISTE

la DGR n. 8/9 del 11 marzo 2022 di “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n.4 “Bilancio di previsione

triennale 2022-2024” ;

VISTA

le leggi regionali del 25.02.2021, N.3 “Legge di stabilità 2022"; e N.4 “Bilancio di

previsione triennale 2022-2024”;

VISTE

- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio

2009, n. 42”

- la legge regionale n. 11/2006, recante norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna e ss.mm.ii. per

quanto non in contrasto con il D. Lgs. n. 118/2011

VISTI

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11, in materia di programmazione, di bilancio e

di contabilità della Regione autonoma della Sardegna;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 ” e ss.mm.ii. “Disciplina del personale regionale ed

organizzazione degli uffici della Regione”; e la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’

organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del

Presidente e degli Assessori Regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre relativa all’operatore economico La Sorgente di Enrico

Gallus, per la fornitura di libri alla Biblioteca Regionale di Cagliari, da effettuarsi

anche con risorse del fondo disposto dal Ministro della Cultura, come definite dalla

Direzione Generale Biblioteche con Decreto n. 502 del 11.7.2022. CIG: ZEB3893275

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-03 - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/6

il D.P.G.R. 13 novembre 1986 n. 177, recante il Regolamento dei servizi della

biblioteca regionale, il quale, in particolare, prevede che gli acquisti di opere librarie e

VISTO

Il Regolamento CE 27.04.2016 n. 2016/679/UE (“GDPR”) relativo alla protezione

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla

protezione dei dati

VISTO

la Delibera n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: Linee

Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici” aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTA

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

VISTA

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.

Lgs. 163/2006”, nelle parti attualmente in vigore ;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii. ;

VISTO

- il D. Lgs 14.03.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

- la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 “Norme sulla qualità della regolazione e di

semplificazione del procedimento amministrativo”;

- la Legge. 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ”Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; c) il

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm. e ii. “Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/6

 l’avviso pubblico stabilisce quanto segue:

• “possono richiedere l’iscrizione all’Elenco tutti gli operatori economici presenti

nel territorio della Città Metropolitana di Cagliari il cui Codice ATECO principale

sia 47.61”;

• “la fornitura sarà attribuita alle librerie che offriranno la percentuale di sconto

più alta sul prezzo di vendita al pubblico fissato dall’editore ai sensi dell’art. 2

comma 1 della L. 128/2011, pertanto sarà richiesto agli operatori economici

che partecipano all’avviso pubblico di indicare la percentuale di sconto sul

totale della fornitura e nel caso di offerte che abbiano presentato la stessa

CONSIDERATO

CHE

la determinazione n.1530 protocollo n. 17602 del 26.07.2022 che approva l’avviso

pubblico e la relativa modulistica, relativi alla manifestazione di interesse per la

costituzione di un elenco di operatori economici da invitare a successivi affidamenti

per l’acquisto di libri da parte della Biblioteca Regionale per l’anno 2022, da effettuare

con il contributo ministeriale di cui al Decreto n. 502 del 11.7.2022 a sostegno del

libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria.

VISTA

il D.D.G. Biblioteche e diritto d'autore, n. 502 del 11.07.2022,   di approvazione dell’

elenco dei beneficiari, della misura prevista dal decreto del Ministro della Cultura n. 8

del 14 gennaio 2022, recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1 comma 350 della

legge 30 dicembre 2021 n. 234”, in cui risulta beneficiaria la Biblioteca Regionale di

Cagliari per l'importo di € 8.732,17;

VISTO

il decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 contenente "disposizioni

attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234",

concernente contributi alle biblioteche per acquisto libri;

VISTO

che la Commissione, di cui sopra, nella seduta del 30.09.2022 ha approvato l'elenco

di opere editoriali da acquistare per le esigenze della Biblioteca regionale nonché

quelle richieste dagli uffici, che rappresentano uno strumento di lavoro utile per lo

svolgimento dei compiti istituzionali propri di ciascun richiedente;

PRESO ATTO

periodiche, sia per le esigenze della Biblioteca che in accoglimento di richieste di

singoli uffici regionali, devono essere approvati dalla apposita Commissione preposta

all’attività della Biblioteca, nominata ai sensi dell’art. 4 dello stesso D.P.G.R. ;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/6

- l'art. 36 comma 2 lett. a) del succitato D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al quale,

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;

- l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall’art. 1

comma 130 dalla legge 30 dicembre 2018 n. 145 in cui si afferma che le

VISTI

• che, ai fini dell'acquisto di opere editoriali, sussistono i presupposti per

procedere all’individuazione dei seguenti 3 operatori economici, che hanno

offerto gli sconti maggiori, e precisamente: Edizioni Giuridiche S.r.l., La

Sorgente, Libreria San Paolo;

• che l'importo dei fondi riconosciuti alla Biblioteca Regionale sarà ripartito fra i 3

operatori economici sopra individuati;

• che, nelle more dei trasferimenti dei fondi ministeriali, il Decreto n. 502 del

11.07.2022 del Direttore Generale delle Biblioteche e Diritto D’Autore del

Ministero dei Beni Culturali stabilisce che prima dell’effettiva erogazione delle

risorse finanziarie, i beneficiari indicati nell’allegato elenco possono dare avvio

alle procedure di acquisizione previste dal decreto ministeriale e procedere alla

relativa spesa;

CONSIDERATO

1.   EDIZIONI GIURIDICHE S.R.L., ha presentato istanza, pervenuta a questo

ufficio con prot. n. 18098 del 29.7.2022 offrendo lo sconto del 16%;

2. LA SORGENTE, ha presentato istanza, pervenuta a questo ufficio con prot. n.

18205 del 1.8.2022 offrendo lo sconto del 19%;

3. TUTTESTORIE, ha presentato istanza, pervenuta a questo ufficio con prot. n.

18561 del 2.8.2022 offrendo lo sconto del 5%;

4. LIBRERIA SAN PAOLO ha presentato istanza, pervenuta a questo ufficio con

prot. n. 19969 del 25.8.2022 offrendo lo sconto del 15%;

CONSIDERATO

CHE

percentuale di sconto, sarà preferito l’operatore economico che avrà presentato

per primo la domanda”;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/6

di avviare la trattativa, sulla piattaforma SardegnaCat, per l’affidamento diretto, ai

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, della fornitura di monografie di

cui all’elenco allegato, fornito dalla libreria La Sorgente di Enrico Gallus, con sede

legale in Via Stazione n. 58 - 09033 Decimomannu, C.F. GLLNRC84M03B354T e P.

ART.1

DETERMINA

che il personale dipendente e dirigente, che si è occupato della gestione della

pratica, ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis

della legge 241/90 e degli articoli 7, 15 e 19 del codice di comportamento del

Personale della Regione Autonoma della Sardegna;

DATO ATTO

pertanto, di dover provvedere a indire la procedura per l’affidamento diretto della

fornitura come sopra descritta;

RITENUTO

che è stato acquisito presso il sistema gestito dal'ANAC il seguente codice

identificativo di gara (CIG) ZEB3893275;

DATO ATTO

la disponibilità delle somme nei pertinenti capitoli di spesa SC03.0139 e SC08.8800

del Bilancio regionale 2022;

VERIFICATA

•  che l'importo stimato a favore della libreria La Sorgente di Enrico Gallus, per la

fornitura sopra descritta, ammonta a circa € 8.000,00;

• che l'art. 36 comma 2 lett. a) del succitato D. Lgs. 50/2016 prevede che le

stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,

procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di

due o più operatori economici;

• che per importi superiori a € 5.000,00 si deve procedere all’acquisto sul

mercato elettronico tramite la piattaforma Sardegna CAT messa a disposizione

dalla Centrale Regionale di Committenza;

CONSIDERATO

amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore

a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso

al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

per quanto in premessa, interamente confermato e richiamato:



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/6

di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili verranno

disposti con atti successivi.

ART.2

IVA 03492440924,, per un importo stimato di circa   € 8.000,00 su cui applicare lo

sconto offerto pari al 19% (IVA assolta dall’editore);

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, come previsto dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre

1998 n. 31.

 

Siglato da :

SAVIO PUDDU


		2022-11-16T13:42:46+0100
	ZINZULA PAOLA
	Firmato digitalmente da




